
CASA DI OSPITALITA’ 

”S.TERESA DEL BAMBINO GESU’ ” 
   

                           Via Umberto, 203 Tel.(0922) 877053 - Fax (0922) 879983 

                   e-mail: santateresabg@virgilio.it 

                   CAMPOBELLO DI LICATA (AG) 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N° 47                                                                                 Del   29/06/2013 

OGGETTO  
RICHIESTA ISCRIZIONE ALL’ALBO REGIONALE DEGLI ENTI 

ASSISTENZIALI, AI SENSI DELL’ART. 26 DELLA L.R. 22/86,   

NELLA    TIPOLOGIA ASSISTENZIALE CASA DI RIPOSO, DELLA 

NUOVA STRUTTURA SITA IN VIA FALCONE E BORSELLINO (EX 

C/DA FIGURELLA).   

L’anno duemilatredici addì Ventinove mese di Giugno in Campobello di 

Licata nel solito locale delle adunanze, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del suddetto Ente in seguito ad invito diramato nei 

termini e nelle forme prescritte dalla legge, per trattare gli oggetti 

nell’Ordine del giorno e risultanti dal relativo avviso.  

Risultano presenti i Signori: 
1. Avv. Puntarello Giovanni                                                                            Presidente 

2. Sac. Giordano Liborio                                                                                Consigliere  

3. D.ssa Turco Maria Rita Veronica                                                             Consigliere  

4. Sig.  Novara Salvatore                                                                                Consigliere                                                                                                  

Assenti i Consiglieri:                                    

1.  

Con l’assistenza del segretario rag. Raitano Filippo, ha adottato la seguente deliberazione: 

PREMESSO che questa O.P. è proprietaria di una nuova struttura sita in  Via Falcone e Borsellino 

(ex C/da Figurella) di questo Comune; 

CHE a seguito dell’ottenimento del CERTIFICATO DI ABITABILITA’  rilasciato dal Comune di 

Campobello di Licata, che si allega alla presente per farne parte integrante,  questo Ente può 

disporre di n. 60 nuovi P.L. oltre di ogni quant’altro locale di uso specifico e di uso comune 

previsto dagli strandard  regionali;    

DATO ATTO che fino ad oggi l’attività  assistenziale è espletata nella struttura sita in Via 

Umberto I n. 203 che risulta essere iscritta al n. 1377 dell’Albo regionale degli Enti assistenziali 

Pubblici e Privati ai sensi dell’art. 26 della L.R. 9/5/1986 n. 22, nella tipologia assistenziale “CASA 

DI RIPOSO” con una capacità ricettiva di 32 posti letto;   

ACCERTATO che  i nuovi  locali risultano avere di tutti i requisiti tecnici, amministrativi e 

sanitari (Certificato Prevenzioni Incendi, agibilità, ecc) e che quindi  possono essere destinati ad 

ampliare l’attività assistenziale dell’ente, ma che alcuni di detti locali non risultano ancora arredati, 

per cui occorre limitare la richiesta di iscrizione all’albo per n. 40 P.L.; 

CONSIDERATO che per potenziare l’attività assistenziale e dare corso al richieste di ingresso in 

istituto di anziani, la cui domanda di servizi qualitativi e di vivibilità, trova la piena soddisfazione 

nelle potenzialità offerte dalla nuova struttura, che ubicata a ridosso del centro abitato di questo 

Comune gode di tutti i confort, ampio giardino e parcheggio interno per i visitatori e familiari; 

CHE, ancora, la necessità di procedere alla messa in servizio della nuova struttura dipende anche 

dall’esigenza di trasferire l’attività assistenziale in tale nuovo sito, onde procedere ad una 

ristrutturazione ed alla diversificazione dell’attività  dei locali di Via Umberto ubicati nel centro 

storico di questo Comune; 

CHE, in fine, questa O.P. con la messa in servizio della nuova struttura potenzierebbe 

notevolmente, in conformità alle leggi vigenti in materia socio-assistenziale e socio-sanitaria,  le 

richieste di ingresso di anziani non autosufficienti che risultano essere  sempre più pressanti per le 

mutate  evoluzioni epidemiologiche nelle aspettative di vita  della popolazione anziana, sia per i 

mutati e nuovi bisogni sociali che richiedono servizi più individualizzati, efficienti, efficaci, 

flessibili ed inseriti in una rete integrata offerta da più soggetti (Comuni, AUSL, IPAB, privato 

sociale); 

_________________ 

 

BILANCIO 20___ 

 

SITUAZIONE 

 

Tit.____  Cap___ Art 

____ 

 

VEDI DELIBERA 

___________________ 
------------------- 



VISTA la planimetria ed i vari elaborati, redatti dal Geom. La Mattina Giuseppe,  allegati alla 

presente per formarne parte integrante, che specificano dettagliatamente  l’articolazione e 

l’individuazione di quegli ambienti che verranno utilizzati in comune per l’armonizzazione delle 

attività; 

PRESO ATTO che l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle 

Autonomie Locali con D.D.R. 463/S6 del 21 febbraio 2006 vistato  dalla Ragioneria centrale con 

presa nota n. 84 del 27 febbraio 2006, ha concesso a questa  Opera Pia  un finanziamento 

dell’importo complessivo di Euro 139.444,50  per la fornitura di  arredi dei locali siti in c/da 

Figurella;  

CONSIDERATO, altresì, che la presente richiesta ha l’obiettivo del perseguimento di una migliore 

qualità di vita dei soggetti assistiti, è  contribuisce a non uscire “FUORI MERCATO” in un 

contesto politico-sociale in cui il “PRIVATO SOCIALE” (Cooperative- associazioni, ecc) è ritenuto 

un soggetto erogatore di servizi aventi un più alto potenziale dinamico nell’azione socio sanitaria, 

certamente meno burocratizzato dell’IPAB; 

VISTO  lo statuto, che si allega alla presente per farne parte integrante,  che  all’art. 2 Recita…” 

L’Istituzione, si prefigge lo scopo di offrire agli anziani, minori, disabili e/o dei nuclei familiari e  a 

quanti vivono in stato di bisogno, di ambo i sessi, i servizi socio-assistenziali  e socio-sanitari  

integrati previsti dalle leggi in materia” e che, inoltre, all’art. 3 elenca tutti i tipi di servizi che l’ente 

può offrire, ove viene ricompresso anche la CASA DI RIPOSO; 

ATTESO che, con separato atto deliberativo, questa O.P. procederà, per evidenti motivi 

organizzativi, a modificare il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e la relativa 

dotazione organica adeguata all’effettiva utenza;  

VISTA la legge 17 Luglio 1890, n. 6972 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 9 Maggio 1986, n. 22; 

VISTI gli standard strutturali ed organizzativi approvati con D.P.R.S. 29/06/88; 

VISTI  il D.P.R.S. n. 158  del 04/06/1996 degli schemi di convenzione-tipo che ha rimodulano gli 

standard organizzativi; 

AD UNANIMITA’ DI VOTI 

D E L I B E R A   
Per le motivazioni e determinazioni in premessa indicate che qui si intendono per intero richiamate:                         

1. RICHIEDERE all’Ass.to Reg.le Famiglia  l’iscrizione all’albo regionale degli enti 

assistenziali ai sensi dell’art. 26 della l.r. 22/86   nella    tipologia assistenziale CASA DI 

RIPOSO per complessivi n. 40 P.L. (limitati, per mancanza di arredi, rispetto alla capacità 

ricettiva totale della struttura pari a 60 P.L.); 

2. DARE ATTO che i nuovi  locali siti in Via Falcone e Borsellino (ex c/da Figurella) ove 

verrà ubicata la Casa di Riposo risulta provvista di CERTIFICATO DI ABITABILITA’  

rilasciato dal Comune di Campobello di Licata, di CPI rilasciato dai VV.FF. che si allegano 

alla presente per farne parte integrante; 

3. DARE ATTO altresì che: 

• il Legale Rappresentante dell’Ente è l’Avv. Giovanni Puntarello nato a Niscemi (CL) 

il 28/01/1982; 

• nei confronti dei dipendenti dell’Ente saranno osservate le norme contrattuali e 

previdenziali vigenti; 

• nei confronti degli anziani ospiti l’assistenza sarà assicurata per dodici mesi l’anno; 

• l’O.P. assicura la disponibilità ad operare in collaborazione con i servizi pubblici 

territoriali; 

• è assicurata la disponibilità di un locale per la segreteria organizzativa, ubicata al 

piano terra del fabbricato dell’Ente; 

• l’ente è proprietario di un’autovettura Fiat Uno, Un’autovettura Opel Astra SW e un 

pulmino Volkswagen Transporter per il trasporto degli anziani; 

• è assicurata l’assistenza sanitaria da parte dei medici di fiducia;  

4. DARE ATTO, altresì, che con separato atto deliberativo, questa O.P. procederà ad adottare 

il regolamento del personale e di organizzazione degli uffici e dei servizi e   la relativa 

dotazione organica adeguata all’effettiva utenza; 

5. ALLEGARE alla presente deliberazione la documentazione di rito.  

******************************************************************************** 




